متن کامل گزارش اساسی کمیسیون تدارک و تدویر مجمع عمومی حزب وطن که توسط محترم فقیر محمد ودان معاون و رئیس کمیته تسوید اسناد کمیسیون مذکور در اجلاس مجمع عمومی حزب وطن مؤرخ پنجم میزان 1391 خورشیدی (26 سپتامبر 2012) منعقدہ شهر کابل - سالون کنفرانس های هتل کابل - قرائت و بوسیله مجمع عمومی حزب وطن تصویب گردید .

بسم الله الرحمن الرحيم

حزب وطن در مسیر انکشاف اوضاع افغانستان

سرطان 1369. 5 میزان 1391

دوستان عزیز ؛ مهمانان عالیقدر !
همر زمان عزیز اعضای مجمع عمومی حزب وطن !
خانم ها و آقایان !

در چنین وضعیتی و با توجه به نتایج زینبار بر خورد ایدولوژیک حزب دموکراتیک خلق افغانستان با واقعیت های جامعه افغانی، بنیاد های اندیشه یی - سیاسی حزب وطن (اندیشه سیاسی مصالحه ملی) نطفه بست و طی مبارزه حاد و پیچیده بوسیله نسل جوان، بالنده و مستقل حزبی، علیه وابستگی ها، گرایش های سنتی محافظه کارانه و شخصیت های شاخص ومدافع آن در درون حزب، انکشاف یافت و غنا کسب نمود که در 25 جدی 1365 (15 جنوری 1986) طی مراسم تاسیس کمیسیون عالی مصالحه ملی جمهوری دموکراتیک افغانستان، بمثابه سیاست رسمی دولت اعلان و سرانجام نه تنها در دومین کنفرانس سراسری ح. د. خ. ا در سال 1366 بمثابه بنیاد اندیشه یی رسمی حزب پذیرفته شد، بلکه با تغییر کیفیت اندیشه یی، سیاسی و ساختاری حزب دموکراتیک خلق افغانستان، دومین کنگره این حزب با نقد علمی حزب مذکور و با تصویب مرانامه و اساسنامه جدید، زایش قانونمند و مشروع حزب وطن را باعث گردید.

همرزمان عزیز، خانم ها و آقایان!

در تداوم توافقات ژینو، بعد از کنگره سرطان 1369 خورشیدی حزب، تلاش جهت حل سیاسی معضله افغانستان از طریق تفاهم بین الافغانی و تحت سرپرستی سازمان ملل، شدت یافت و سرانجام پروسه

عملیه صلح ملل متحد با اعلام پلان پنج فقره بی سرمنشی آن سازمان ، در 31 ثور 1370 (21مارچ 1991) ، با تائید جامعه جهانی و موافقت جمهوری افغانستان و حزب وطن ، آغاز گردید . این پلان بر «حفظ خودارادیت ، تمامیت ارضی ، استقلال سیاسی ، عدم انسلاک و هویت اسلامی افغانستان» تاکید میداشت ؛ «شناسایی حق مردم افغانستان در تعیین دولت دلخواه شان و انتخاب نظام اقتصادی ، سیاسی واجتماعی عاری از